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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér Prokurim
Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin
05/ L-092, né pérbérje z.Nuhi Pacarizi -Kryetar, z.Blerim Dina - Referues, z. Goran Milenkovié - Anétar,
duke vendosur sipas ankesés sé& parashtruar nga operatori ekonomik: “NN Eing Com™”-Podujevé, kundér
njoftimit pér anulim e aktivitetin t& prokurimit me titull: “Furnizim i shportave t& xhepit dhe uléseve” me nr
prok: 616-18-5173-121, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) “KK-Prishtin&” mé datén 22.10.2018 mori
kéte:

VENDIM

LLAPROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “NN Eing Com”-Podujevé, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim i shportave t& xhepit dhe uléseve” me nr prok: 616-18-5173-121,

t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - “KK-Prishtin&”.

TLLANULOHET, njoftimi p&r anulim t& aktivitetit t& prokurimit me titull: Furnizim i shportave t& xhepit dhe
uléseve” me nr prok: 616-18-5173-121, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - “KK-Prishtiné”, dhe

lénda kthehet né Ri-vierésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “NN Eing Com”-Podujevé, aprovohet si e bazuar, i

behet kthimi i tarifés s¢ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s& OSHP-s&,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t€ béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, n& t& kundértén ju

behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

AR SYETIM

Njoftimi pér kontraté n& lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 13.07.2017
Hapja e ofertave &shté béré me dt: 09.08.2017

Kundér njoftimi pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit, operatori ekonomik: “NN Eing Com”-Podujevé, me

dt: 07.09.2018, ka béré kérkesg pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues

Autoriteti Kontraktues me dt: 07.09.2018 ka marré vendim q& t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim t&¢ OE:
“NN Eing Com”-Podujevé, si t& pa bazuar dhe njékohésisht ka marre vendim ge ta anuloj keté aktivitet t&

prokurimit.

Operatori ekonomik ankues “NN Eing Com”-Podujevé si palé e pa k&naqur, ka deponuar ankesé né OSHP,
me 14.09.2018 me nr. 488 / 18, kundér njoftimit pér anulim e aktivitetin t& prokurimit me titull “Furnizim i
shportave t& xhepit dhe uléseve” me nr prok: 616-18-5173-121,t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)

“KK-Prishtin&” duke pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenin 7, 59 dhe 69 t& Li gjit pér Prokurimin

Publik t€ Republikés s&é Kosovés dhe nenin 28 dhe 41 t& UOPP-s&.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s&, me daté: 20.09.2018 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve té

palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues profesional né raportin e dt: 28.09.2018, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-ankues
“NN Eing Com”-Podujevé , pas ekzaminimit t& dosjes s& tenderit, shqyrtimit t& rrjedhés sé procedurés sé
tenderimit dhe pretendimeve t& palés né ankesé sqaron me sa vijon:

Autoriteti Kontraktues - KK - Prishting, gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar procedurg t& hapur,

lloji i kontratés &shté furnizim, vleré e mesme.
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Lidhur me pretendimet e OE ankues ku thuhet se AK ka béré shkelje t& nenit 7 t& LPP-s&, Barazia ne trajtim
jo/diskriminim, dhe nenit 59 t& LPP-s&, Ekzaminimin, Vlerésimin dhe Krahasimin i Tenderéve, dhe nenin 69
t& LPP-s&, Aftésité teknike dhe profesionale, dhe nuk ka respektuat nenin 28, kriterin e dhénies sé kontratés
t&€ RRUOPP-s&.

Eksperti shqyrtues sqaron bazuar né faktet dhe déshmité e prezantuar nga Autoriteti Kontraktues KK-
Prishting, ankesa e OE NNT “Eing Com”, &shté e bazuar pér faktin se AK, me daté: 22.08.2018, ka nxjerré
vendim dhe ka formuar komision e vlerésimit prej tre anétargve, por i nj&jti komision nuk ka béré vlerésimin
ofertave, dhe né kété rast shohim se AK-& nuk ka respektuar nenin 7, 59, dhe 69, t& LPP-s&, si dhe nenin 28
t&¢ RRUOPP-s&.

Andaj, OE NNT “Eing Com” me daté 07.09.2018, ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtimi né AK me daté
07.09.2018, AK ka nxjerr vendim dhe ka refuzuar kérkesén-ankesén e OE né& fjalé me arsye se: “Zyrtari
pérgjegjés i prokurimit nuk ka béré krahasim e ofertave t& ndryshme, por ka krahasuar ofertat né raport me
poentimin e paragitur né pérshkrimin e ¢mimit, respektivisht ka krahasuar devijimet e paraqitura né secilén
ofert€ nga poentimi i parashikuar dhe n& bazé t& njéjtés ka konstatuar se ¢mimet e manipuluar jané tepér t&

disfavorshme pér AK-n&”.

Eksperti shqyrtues sqaron se AK &shté dashté t& b&j€ ekzaminimin, vler&simin dhe krahasimin e ofertave né
pérputhje t& ploté me nenin 59, t& LPP-s&, dhe konform nenit 28 t& RRUOPP-s&, mé& pastaj t& njoftohen me
letér standarde OE q& kan& marré pjesé né kété aktivitet t& prokurimit, dhe t& njoftoj OE me arsyetimin e

eliminimit apo t€ anulimit t& kétij aktiviteti t& prokurimit, konform nenit 44.7, t¢ RRUOPP-sé.

Eksperti shqyrtues rekomandon Autoritetin kontraktues lidhur me kété aktivitet t& prokurimit qé lénda t&
kthehet n€ vlerésim t& ofertave konform nenit 59, t& LPP-sg, dhe t& fillohet me vlerésimin e ofertave dhe té&
respektohet nenet 28 dhe 41, i RRUOPP-s&.

Gjaté analizimit dhe shqyrtimit t& procesit t& prokurimit, eksperti shqyrtues sqaron se AK- KK- Prishting,
NUK ka respektuar nenet: 7, 59, 69, t& Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, t&
amandamentuar, dispozita q&é kané t& b&jné me ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderit, si dhe

nenet: 28 dhe 41, t&é RrUOPP-s&.
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Duke u bazuar n& sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues propozon panelit shqyrtues g€ ankesa e OE
NNT “Eing Com”, me seli né Podujevé, t& aprovohet e bazuar (pér arsyen q& u cek tek pérgjigja né
pretendimet ankimore), propozojmé qé lénda t& kthehet né Vierésim dhe t& respektohen né tersi dispozitat e
LPP-s&.

Operatori Ekonomik pérmes parashtresés me shkrim té datés: 01.10.2018, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

pajtohet mé raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 03.10.2018, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

nuk pajtohet mé raportin e ekspertit shqyrtues.

NE& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 22.10.2018, ku kané qené prezent paneli shqyrtuesi, pérfagésuesi i
OE ankues, pérfaqésuesi i Autoriteti Kontraktues, eksperti shqyrtues i OSHP-s&, ku u shqyrtuan shkresat e
1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet
nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit, ankesa e

operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né procedur.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE ankues z Podvorica deklaroj: Qéndrojmé prané
pretendimeve tona ankimore si dhe mbéshtesim raportin e ekspertit shqyrtues t&€ OSHP-s&.

I propozojmé panelit shqyrtues t& aprovohet ankesa dhe t& shkoj Iénda ng vlerésim t& ofertave.

Gjaté prezantimit n& seancé pérfaqésuesja ¢ AK-s& znj.Jashari deklaroj: Komisioni &shté& formuar pér t& berg
vlergsimin e ofertave sipas procedurave t& LPP-s&, mirépo pasi q& zyrtari pérgjegjés i prokurimit e ka vérejt
se poentomi i kétij tenderi apo peshimi i artikujve pér ¢mimin mé t& ulét t& poentuar ka gené i shumé i
pasakté dhe ka kushtézuar q& ¢mimi real i shportés t& jet€ shumé i larté dhe shumé né mospérputhje me
shkallét e parashikuara pér poentomi. Mbi kété bazé zyrtari pérgjegjés i prokurimit ka marr vendim pér
anulimin e aktivitetit t& prokurimit. Pér kété aktivitetit, ményra e poentomi ka qen& ashtu q& 93% i &shté
ndaté pjesés larté, ndérsa baza vetém 7%. OE pér pjesén 93% ka ofruar ¢mim 220€, ndérsa pér bazén 7% ka
ofruar 495€ q& i bie q& nj& shporté t& kushtoj 695€. OE i dyté ka dhén& gmim 45€ pér bazén 7%, q& &shté njé
diskrepancé shumé e madhe. Kjo kontraté &shté kontraté kornizé me vlerg 50,000€. I propozojmé panelit t&

vértetohet vendimi i AK-sg, pér anulimin e kétij aktiviteti t& prokurimit.

Gjaté prezantimit né seancé eksperti shqyrtues z.Guri deklaroj: Pretendimet e OE ankues jané t& bazuara pér

arsye se AK-KK Prishting, ka nxjerr vendimin me 22.08.2018 pér t& béré ekzaminimin dhe vlerésimin dhe
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krahasimin e ofertave pér kété aktivitet, por i nj&jti komision nuk ka nxjerr raport t& vler&simit, do thoté nuk

ka béré fare vlerésim. Andaj mbi kété bazé kam propozuar qé t€ shkoj 1énda né vlerésim.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit t& paléve né&
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se OE
ankues pretendon se autoriteti kontraktues ka béré shkelje t& nenit 7, 59 dhe 69 t& LPP-s&, dhe nenit 28 t&
RRUOPP-sé.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e l&éndés té cilat i ka pas né dispozicion si dhe né ecuring e kétij
aktivitetit t& prokurimit vleréson se pretendimet e OE ankues, jané t& bazuara pér faktin se autoriteti
kontraktues me daté: 22.08.2018, ka nxjerré vendim dhe ka formuar komision t& vler&simit prej tre
anétaréve, por i nj&jti komision nuk ka béré vlerésimin e ofertave dhe nuk ka nxjerr raport vlerésimi né
pajtim me neni 59 t& LPP-s&.

Paneli shqyrtues sqaron se OE ankues me daté: 07.09.2018, ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtimi, autoriteti
kontraktues ka nxjerr vendim dhe ka refuzuar kérkesén e OE n& fjalé me arsyetim se: “Zyrtari pérgjegjés i
prokurimit nuk ka béré krahasim e ofertave t& ndryshme, por ka krahasuar ofertat n& raport me poentimin e
paraqitur n& pérshkrimin e ¢mimit, respektivisht ka krahasuar devijimet e paragitura n& secilén oferté nga
poentimi i parashikuar dhe n& bazé t& nj&jtés ka konstatuar se ¢mimet € manipuluar jané tepér té
disfavorshme pér AK-né , ku né kété rast AK &sht& dashté t& b&jé ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin
e ofertave né pérputhje t& ploté me nenin 59 t& LPP-s&, dhe konform nenit 28 t& RRUOPP-s¢, mé pastaj t&
njoftohen me letér standarde OE q& kan& marré pjesé né kété aktivitet t& prokurimit, dhe t& njoftoj OE-t&,
mbi arsyetimin e eliminimit apo t& anulimit t& kétij aktiviteti t& prokurimit, konform nenit 44.7 Ndérprerja e
procedurave t&€ prokurimit t&¢ RRUOPP-s&. Panel shqyrtues sqaron , asnjéri nga ofertuesit nuk kané tejkaluar

buxhetin e planifikuar pér ket& aktivitet t& prokurimit.

Paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté béré konform nenit
59 t& LPP-sé, dhe njékohésisht obligon autoritetin kontraktues qé gjaté rivierésimit t& ofertave t& iu
pérmbahet né térési dispozitave t& LPP-s&. Paneli shqyrtues vler&son se autoriteti kontraktues nuk ka vepruar

n& harmoni me nenet 28, 41 dhe 44.7 t& RRUPP-s&.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jang t& obliguara q€ t€ sigurojné& qé fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren n& ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin

dhe Iéndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-sé.
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Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin 1 t&
LPP-sg, pasi q¢ dihet se qéllimi i kétij ligji Eshté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té
drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera té

autoriteteve kontraktuese né Kosové.
Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ diapozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

¢éshtje Administrative p&r kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:
Ixl AK -“KK-Prishting”
1x1 OE- “NN Eing Com”-Podujevé
Ix1 Arkivés s&€ OSHP-sg;
1x1 Pér publikim n& ueb- faqe t& OSHP-s&.
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